
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του προ-
σωπικού της Διεύθυνσης Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης του Δήμου Μυτιλήνης κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες, πέραν της υποχρεωτικής και 
Νυχτερινής, εργασίμων ημερών, για το Α’ και Β’ 
εξάμηνο του έτους 2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για την Ληξίαρχο 
του Δήμου Ρεθύμνης για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.    απόφ. 128 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του προ-
σωπικού της Διεύθυνσης Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης του Δήμου Μυτιλήνης κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες, πέραν της υποχρεωτικής και 
Νυχτερινής, εργασίμων ημερών, για το Α’ και Β’ 
εξάμηνο του έτους 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- των άρθρων 1 και 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) περί 

συστάσεως Δήμων και καθορισμού αρμοδιοτήτων του 
Δημάρχου αντιστοίχως,

- της παρ. 1 περ. γ’ του άρθρου 7 και 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176), βάσει των οποίων στο πεδίο εφαρμογής των άρ-
θρων του Κεφαλαίου Β’ του ανωτέρω νόμου εντάσσονται 
οι Ι.Δ.ΑΧ. και Ι.Δ.Ο.Χ. υπάλληλοι των ΟΤΑ α’ βαθμού,

- του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, με τις οποίες καθο-
ρίζονται η διαδικασία και οι προϋποθέσεις έγκρισης της 
καθιέρωσης εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου του προσωπικού των ΟΤΑ α’ βαθμού καθώς και 
το ύψος αμοιβής αυτής κατά περίπτωση,

- της παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4258/2014 (Α’ 94), 
που ορίζουν το ανώτατο όριο υπερωριακής εργασίας 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες για το προσωπικό που υπηρετεί στην Υπηρεσία 
Καθαριότητας των ΟΤΑ α’ βαθμού,

- του ν. 3852/2010 (Α’ 87),
- των άρθρων 154 έως 157 του ν. 4600/2019 «Εκσυγ-

χρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτι-
κών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 43),

- των άρθρων 1 έως 18 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

- του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
2. Την υπ’ αρ. 53979/20.11.2020 (Β’ 5311) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Οριστικός Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Μυτιλήνης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
26746/9.6.2022 (Β’ 3162) όμοια απόφαση.

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

4. Την υπ’ αρ. οικ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
δικαιολογητικών για τη καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασίας» (Β’ 17).

5. Την υπ’ αρ. 351/2022 (ΑΔΑ ΨΝΡ246ΜΓΘΓ-ΩΒ4) από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου Μυτιλήνης, με την οποία 
εγκρίθηκε η εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμε-
ρης εργασίας και καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της 
υπηρεσίας Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου 
Μυτιλήνης για το έτος 2023.

6. Την υπ’ αρ. 64539/31.12.2022 απόφαση της Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, η οποία 
αφορά την εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της Υπη-
ρεσίας Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Μυ-
τιλήνης για το έτος 2023 που δημοσιεύθηκε στο Β’ 7301.

7. Την υπ’ αρ. 372/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Μυτιλήνης με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογι-
σμός οικονομικού έτους 2023 του Δήμου Μυτιλήνης που 
νομιμοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 763/12.01.2023 απόφαση 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

8. Το γεγονός ότι, νευραλγικές υπηρεσίες του Δήμου 
έχουν αποδυναμωθεί λόγω συνταξιοδοτήσεων, των 
αυτοδίκαιων απολύσεων και της θέσης σε διαθεσιμό-
τητα κατ’ εφαρμογή των ν. 4024/2011, ν. 4093/2012 και 
ν. 4172/2013, ενώ μετά την εφαρμογή του ν. 3852/2010 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 270

2971

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.23 14:14:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2972 Τεύχος B’ 270/20.01.2023

όλες οι υπηρεσίες του Δήμου έχουν επιφορτιστεί με πλή-
θος νέων αρμοδιοτήτων.

9. Το γεγονός ότι υπάρχουν ανάγκες για την απα-
σχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου, 
προκειμένου να διασφαλιστεί η καθαριότητα της πό-
λης, η αποκομιδή απορριμμάτων και Ανακυκλώσιμων 
υλικών, (7) ημέρες την εβδομάδα και σε 24ωρη βάση, 
ο έλεγχος και η καθαριότητα των κοινόχρηστων χώ-
ρων όλες τις ημέρες της εβδομάδας κ.λπ., και γενικά για 
τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας και του δημόσιου 
συμφέροντος.

10. Για τη διασφάλιση της καθαριότητας του Δήμου, 
της δημόσιας υγείας, του δημόσιου συμφέροντος και 
ιδιαίτερα για την αντιμετώπιση των κάτωθι αναγκών:

- Την κάλυψη αναγκών εξαιτίας συνταξιοδοτήσεων του 
προσωπικού της Καθαριότητας κατά τα τελευταία έτη.

- Την αποκομιδή απορριμμάτων από χώρους όπου 
παράγονται μεγάλες ποσότητες απορριμμάτων (υπε-
ραγορές, νοσοκομεία, στρατόπεδα, κέντρα φιλοξενίας 
προσφύγων κ.λπ.).

- Τις αυξημένες ανάγκες αποκομιδής απορριμμάτων 
μετά από απεργίες, κ.λπ.

- Τις έκτακτες ανάγκες αποκομιδής απορριμμάτων - 
ογκωδών - κλαδιών λόγω ανεξέλεγκτης διάθεσης και 
ιδιαίτερα κατά το Σαββατοκύριακο και τις αργίες.

- Τις έκτακτες ανάγκες λόγω ανωτέρας βίας (πλημμύ-
ρες, σεισμοί κ.λπ.).

- Τις ανάγκες σκουπίσματος των κεντρικών δρόμων 
πόλεων και οικισμών κατά το Σαββατοκύριακο και τις 
αργίες.

- Τον καθαρισμό των χώρων που γίνονται διάφορες 
πολιτιστικές, κοινωνικές και εορταστικές εκδηλώσεις.

- Το γεγονός ότι έχει καθοριστεί νυχτερινό ωράριο 
εργασίας της υπηρεσίας καθαριότητας, για να μην πα-
ρεμποδίζεται η εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας 
των οχημάτων.

11. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων συνολικού ύψους 
190.000,00 €, στους κωδικούς Κ.Α. 20.6012 ποσού 
125.000,00€, Κ.Α. 20.6022.0001 ποσού 50.000,00€ και 
Κ.Α. 20.6042 ποσού 15.000,00€ στον εγκεκριμένο προ-
ϋπολογισμό του Δήμου Μυτιλήνης έτους 2023, για την 
κάλυψη της δαπάνης για την καταβολή της σχετικής απο-
ζημίωσης (βλ. την υπ’ αρ. πρωτ.: Δ.Ο.Υ/40924/13.12.2022 
βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών), αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την υπερωριακή απασχόληση του 
προσωπικού της Διεύθυνσης Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης του Δήμου Μυτιλήνης κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες, πέραν της υποχρεωτικής και Νυχτερινής, 
εργασίμων ημερών, για το Α’ και Β’ εξάμηνο του έτους 
2023 όπως φαίνεται παρακάτω:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Εργασία Κυριακών και εξαιρέ-

σιμων πέραν της υποχρεωτι-

κής (ώρες/εξάμηνο)

Νυχτερινή εργασίμων ημερών 

(ώρες/εξάμηνο)

ΔΕ Χειριστών μηχανημάτων έργων 4 720 2.880

ΔΕ Οδηγών/ΔΕ Οδηγών 

Απορριμματοφόρων
29 5.220 20.880

ΥΕ Επιστατών καθαριότητας 1 180 720

ΥΕ Εργατών/Εργατών καθαριότητας/ 

Εργατών καθαρισμού 

υδατοσυλλεκτήρων φρεατίων

73 13140 52560

ΔΕ Εποπτών καθαριότητας 1 180 720

ΔΕ Τεχνιτών (Μηχανοτεχνιτών 

αυτοκινήτων)
1 180 720

ΣΥΝΟΛΟ 109 19620 78480

Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων: 109.
Σύνολο ωρών Κυριακών και εξαιρέσιμων πέραν της υποχρεωτικής, ανά εξάμηνο: 19.620.
Σύνολο ωρών Νυχτερινών εργασίμων ημερών, ανά εξάμηνο: 78.480.
Συνολική εκτιμώμενη δαπάνη ανά εξάμηνο: 95.000,00 €.
Οπότε η συνολική δαπάνη για το έτος 2023 εκτιμάται στις 190.000,00€.
Η παρούσα αποτελεί πρόβλεψη των αναγκών του έτους 2023.
Οι ώρες που προβλέπονται ανά υπάλληλο είναι εντός των ορίων που θέτουν οι σχετικές διατάξεις και ο αριθμός 

των δεδουλευμένων ωρών των υπαλλήλων θα βεβαιώνεται με υπηρεσιακό σημείωμα του υπεύθυνου προϊσταμένου 
της υπηρεσίας.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου οικ. έτους 2023. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 18 Ιανουαρίου 2023 

Ο Δήμαρχος

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΥΤΕΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2973Τεύχος B’ 270/20.01.2023

    Αριθμ. απόφ. 155 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για την Ληξίαρχο 
του Δήμου Ρεθύμνης για το έτος 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 
περί αρμοδιοτήτων Δημάρχου.

2. Το άρθρο 49, και ειδικότερα την παρ.  5, του 
ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτι-
κών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143) περί αποζημίω-
σης υπαλλήλων οι οποίοι εκτελούν πρόσθετη υπηρεσία.

3. Την περ. Α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
περί αποζημίωσης εργασίας για καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου.

4. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015, 
βάσει της οποίας στο πεδίο εφαρμογής των άρθρων του 
Κεφαλαίου Β’ του ανωτέρω νόμου εντάσσονται οι Ι.Δ.Α.Χ., 
Ι.Δ.Ο.Χ. και δόκιμοι πολιτικοί δημόσιοι υπάλληλοι, των 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού.

5. Την υπό στοιχεία Φ. 127080/57460/21.12.2010 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση Ληξιαρχι-
κής Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α, σύμφωνα με το ν. 3852/2010» (Β’ 1984).

6. Την υπό στοιχεία 80651/Σ:19239/03.11.2021 
(Β’ 5229, ΑΔΑ: 6ΝΒΑ46ΜΤΛ6-3ΙΥ) απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης περί τροποποίησης της υπό στοιχεία  
Φ.127080/57460/21.12.2010 (Β’ 1984) απόφασής του και 
συγκεκριμένα ως προς τον Δήμο Ρεθύμνης Ν. Ρεθύμνης 
ώστε να υπάρχει εφεξής μία (1) Ληξιαρχική περιφέρεια, 
η οποία ταυτίζεται με τα όρια του Δήμου, χωρίς ληξιαρ-
χικές υποδιαιρέσεις.

7. Την υπ’ αρ. 5717/17.12.2021 απόφαση Δημάρχου 
Ρεθύμνης περί ορισμού Ληξιάρχου λόγω συγχώνευ-
σης Ληξιαρχείων Δ.Ε.: Ρεθύμνου, Αρκαδίου, Λαππαί-
ων και Νικηφόρου Φωκά του Δήμου Ρεθύμνης από 
01.01.2022.

8. Την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 344/1976 «Περί 
ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143), σύμφωνα με το οποίο 
η ληξιαρχική πράξη θανάτου, συντάσσεται εντός είκοσι 
τεσσάρων ωρών από τον θάνατο.

9. Την υπό στοιχεία οικ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 
εγκύκλιο του Υπ. Οικονομικών περί Παροχής οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176) (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

11. Το υπ’ αρ. 41951/22.11.2022 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Διευθύντριας Διοικητικών Υπηρεσιών, σχετικά με τις 
ανάγκες των υπηρεσιών για πραγματοποίηση υπερωρι-
ακής εργασίας για το έτος 2023.

12. Την υπ’ αρ. 395/2022 (ΑΔΑ: ΩΝΠΚΩ1Ψ-80Τ) απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα ««Ψήφιση Προϋπο-
λογισμού και έγκριση Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 
Δήμου Ρεθύμνης οικονομικού έτους 2023».

13. Την υπ΄αρ. 728/11.01.2023 Βεβαίωση Ύπαρξης 
Πίστωσης της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ρε-
θύμνης, σύμφωνα με την οποία υπάρχουν εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις στον ΚΑ 02.10.6022.001 «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας» πίστωση 2.500,00€.

14. Το γεγονός ότι είναι απαραίτητη η υπερωριακή 
απασχόληση για την εκτέλεση της υπηρεσίας Ληξιαρ-
χείου του Δήμου Ρεθύμνης, όπως αυτό έχει προκύψει 
μετά τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων των Δημοτικών 
Ενοτήτων: Ρεθύμνου, Αρκαδίου, Λαππαίων και Νικηφό-
ρου Φωκά του Δήμου Ρεθύμνης σε ένα ενιαίο Ληξιαρ-
χείο από 01.01.2022, πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο 
εργασίας του αρμόδιου υπαλλήλου, που αφορά την κα-
ταχώρηση ληξιαρχικών γεγονότων (θάνατοι κ.λπ.) εντός 
συγκεκριμένων προθεσμιών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία για τα Ληξιαρχεία, όλες τις ημέρες του μήνα, 
αποφασίζει:

Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015, εγκρίνεται η καθιέρωση της υπερωρι-
ακής απασχόλησης με αμοιβή πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας για το έτος 2023 για την μοναδική 
υπάλληλο που ασκεί καθήκοντα Ληξίαρχου στο Δήμο 
Ρεθύμνης και που αφορά στην καταχώρηση Ληξιαρχι-
κών γεγονότων (θάνατοι κ.λπ.), εντός συγκεκριμένων 
προθεσμιών σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για 
τα Ληξιαρχεία.

Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) κατά το πρώτο εξάμηνο του 2023 και άλλες εκατόν 
είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2023, ήτοι 
διακόσιες σαράντα (240) ώρες για το έτος 2023.

Η συνολική δαπάνη για υπερωριακή απασχόληση δεν 
μπορεί να υπερβεί τις πιστώσεις που έχουν γραφεί στον 
Προϋπολογισμό του έτους 2023 (για την αιτία αυτή) ως 
κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2974 Τεύχος B’ 270/20.01.2023

ΥΠΗΡΕΣΙΑ Κ.Α. ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ 

ΕΤΟΥΣ 2023

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Κ.Α. ΕΤΗΣΙΕΣ ΏΡΕΣ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΏΡΕΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΚΑΤΑ ΚΥΡΙΑΚΕΣ/

ΑΡΓΙΕΣ

ΠΟΣΟ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΤΑΚΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΜΕ 

ΣΥΜΒΑΣΗ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

02.10.6022.001 Αποζημίωση 

υπερωριακής 

εργασίας

240 - 2.500,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 12 Ιανουαρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΓΙΩΡΓΗΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002702001230004*


